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Anotace

Bakalářská práce se zabývá posouzením svislých posunů betonových objektů v blízkosti

Národní technické knihovny v Praze. Hlavní náplní práce bylo určení výšek bodů signalizovaných

barvou a vyhodnocení rozdílů mezi etapami měření. Výšky byly určovány metodou přesné nivelace ve

výškovém systému Bpv a bylo měřeno 8 etap. Výšková měření jsou doplněna o ověření výšky

připojovacího bodu a ověření přesnosti nivelačního přístroje dle normy ČSN ISO 17123. V práci je také

řešeno polohové určení bodů polární metodou v souřadnicovém systému S-JTSK.

Klíčová slova

Národní technická knihovna, svislý posun, přesná nivelace, polární metoda, nivelační přístroj,

totální stanice, mezní rozdíl.

Abstract

The bachelor thesis deals with the assessment of vertical displacements of concrete structures

near the National Technical Library in Prague. The main task was to determine the heights of the points

indicated by the color and to evaluate the differences between the measurement stages. The heights were

determined by the precise leveling method in the Bpv height system and 8 stages were measured. The

height measurements are supplemented by the verification of the height of the reference point and the

verification of the accuracy of the leveling device according to ČSN ISO 17123-2. The thesis also solves

the positioning of points by the polar method in the S-JTSK coordinate system.
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National Technical Library, vertical shift, precise leveling, polar method, leveling device, total

station, permitted difference.
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1 ÚVOD

Sledování posunů a přetvoření je jednou z úloh inženýrské geodézie. Důvodem pro monitoring

posunů bývá použití nových a netradičních konstrukcí stavebních objektů, sledování okolních objektů

kolem nové výstavby z důvodu bezpečnosti nebo také monitoring stávajících objektů, u kterých se

během užívání objeví poruchy konstrukcí. Tato bakalářská práce se zabývá právě případem, kdy se na

již hotové konstrukci objevily stavební poruchy, konkrétně na betonových blocích v okolí Národní

technické knihovny v Praze (NTK). Práce je členěna do devíti kapitol, ve kterých je popsána metodika

ověření přesnosti nivelačního přístroje, ověření přesnosti připojovacího bodu, etapové výškové určení

zadaných bodů, polohové určení sledovaných bodů a výsledné vyhodnocení. [1] [2]

V první části práce je ověřována přesnost nivelačního přístroje, zda splňuje přesnost udávanou

výrobcem a zda je vhodný pro posouzení svislých posunů betonových bloků v okolí Národní technické

knihovny. Testování se skládalo ze dvou částí, kdy jedno měření probíhalo v interiéru Fakulty stavební

ČVUT v Praze a druhé měření v okolí Fakulty stavební ČVUT v Praze, konkrétně v blízkosti budovy B.

V druhé části práce je popsáno ověření výšky bodu Bi16-35 České státní nivelační sítě, který

byl využíván pro výškové připojení při měření svislých posunů. Na tento bod se připojovalo z důvodu,

aby nemusel být budován nový výchozí bod a zároveň aby bylo možné vztáhnout výšky pozorovaných

bodů k závaznému výškovému systému na území České republiky. Ověření bylo provedeno dvakrát. Při

měření byla použita metoda přesné nivelace. Měření proběhlo v okolí Vysoké školy

chemicko-technologické v Praze.

Třetí částí práce a hlavním tématem, o kterém bakalářská práce pojednává, je etapové měření

výšek bodů na betonových konstrukcích v okolí Národní technické knihovny. Hlavní náplní práce je

určení velikosti svislých posunů zadaných bodů, signalizovaných žlutou barvou na betonu. V rámci

sledování bylo měřeno osm etap pracovníky Katedry speciální geodézie Fakulty stavební ČVUT v

Praze. Autor práce se měřicky zúčastnil dvou posledních etap, ale provedl zpracování a vyhodnocení

všech měření, které probíhalo v interiéru a exteriéru Národní technické knihovny v Praze. Pro výškové

etapové měření byla zvolena metoda přesné nivelace. Mezi jednotlivými etapami byly pozorované body

objednavatelem z knihovny doplňovány.

V další části práce je popsáno polohové určení pozorovaných bodů v souřadnicovém systému

S-JTSK z důvodu lepšího opětovného vyznačení. Pro měření byla využita klasická polární metoda

s připojením na body podrobného polohového bodového pole.

V závěru je provedeno posouzení přesnosti nivelačního přístroje a připojovacího bodu,

vyhodnocení svislých posunů betonových bloků a polohové určení pozorovaných bodů.
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2 POPIS SLEDOVANÉ LOKALITY

2.1 Lokace objektu

Národní technická knihovna se nachází v areálu vysokých škol v Praze 6 v Dejvicích. V její

blízkosti se nachází Fakulta stavební, Fakulta architektury, Fakulta strojní Českého vysokého učení

technického v Praze, Vysoké školy chemicko-technologické v Praze a Ústavu organické chemie

a biochemie Akademie věd České republiky. Je obklopena ulicemi Studentská, Thákurova, Bechyňova

a Technická. Přesná adresa knihovny je Technická 2710/6, Praha 6 – Dejvice.

2.2 Budova Národní technické knihovny

Státní technická knihovna byla do podoby knihovny, na jakou jsme v dnešní době zvyklí,

přetvořena až v roce 1831, kdy bylo zapotřebí veškeré svazky technické literatury shromáždit na jedno

místo a vytvořit jejich seznam. V takovéto podobě zůstala do roku 1935, kdy se přestěhovala do

Klementina a kvůli nedostatečné kapacitě také do skladů v Písnici a Lhotě u Dolních Břežan. Z důvodu

sjednocení bylo rozhodnuto o vybudování nové knihovny. V druhé polovině devadesátých let 20. století

vyhrál ve výběrovém řízení projekt na výstavbu nové Národní technické knihovny v Praze 6 v Dejvicích,

kde se nachází většina vysokých škol technického zaměření.

V roce 2001 proběhla architektonická soutěž, jak by měla budova vypadat. O rok později byl

vybrán vítězný návrh ze studia AK architekti, konkrétně Romana Brychty, Adama Halíře, Ondřeje

Hofmeistera a Petra Leška. Na více než dva roky byly plány pozastaveny z důvodu nedostatku

finančních prostředků. V roce 2004 byl však návrh přijat vládou a stavba byla zahájena roku 2006.

Dokončení stavby a její předání proběhlo 31. prosince 2008. Slavnostní otevření bylo uskutečněno

9. září 2009 a široké veřejnosti byla otevřena o pět dní později 14. září 2009. [3]

Obr. 1: Lokace Národní technické knihovny
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Stavba se stala největší knihovnou technické literatury v České republice. Kapacita této budovy

je 1,5 milionu knih, přičemž v dnešní době je v knihovně přes jeden milion svazků. Je zde možné najít

knihy a odborné časopisy, jak v tištěné, tak v elektronické podobě. V budově je kromě Národní

technické knihovny také Ústřední knihovna ČVUT, pobočka městské knihovny a společné knihkupectví

ČVUT a VŠCHT. Hlavní funkcí knihovny je samozřejmě vypůjčování knih, byla ale navržena tak, aby

zde žáci vysokých škol mohli také studovat. Mají zde k dispozici týmové i individuální studovny,

veřejné počítače a samoobslužné tiskárny. [4]

2.3 Důvody sledování posunů

U rozsáhlých a netypických stavebních projektů se obvykle objevují konstrukční poruchy

a problémy, které vznikají v krátké době po uvedení do provozu. V tomto případě byly důvodem

monitoringu postupné výškové změny u betonových desek, které tvoří okolí budovy NTK. Od roku

2009 vznikly v průběhu používání budovy mezi jednotlivými deskami až centimetrové výškové rozdíly.

V určitých částech budovy také začala prosakovat voda. Tyto neustálé problémy vyvolaly potřebu

opravy. Z tohoto důvodu byla v roce 2015 oslovena Fakulta stavební ČVUT v Praze, aby zahájila

sledování výškových změn na vybraných místech betonových konstrukcí a posoudila, zda stále dochází

k posunům a jaká je jejich velikost.

Obr. 2: Národní technická knihovna
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3 PŘÍSTROJOVÉ VYBAVENÍ

3.1 Hlavní měřické pomůcky

3.1.1 Nivelační přístroj

Trimble-Zeiss DiNi 12T (Obr. 3a) s výrobním číslem 701882 je digitální nivelační přístroj, který

má ve spolupráci s nivelační latí, opatřenou invarovým pásem, předepsanou kilometrovou směrodatnou

odchylku obousměrné nivelace 0,3 mm. Na určování hodnot na nivelační lati využívá čtení za pomoci

CCD senzorů. Přístroj potřebuje ke správnému odečtení hodnoty z nivelační latě snímek s čárovým

kódem o minimálním rozměru 30 centimetrů. Tento přístroj zaznamenává měřená data do své paměti


[…]

------------------------------
Bod Y X
-----------------------------------------
4004 744667.431 1040904.675
-----------------------------------------
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Orientace:
----------
Bod Y X
-----------------------------------------
4002 744708.462 1040940.398
702 744650.260 1040913.490
701 744621.810 1040894.710
-----------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky m0 Red.
---------------------------------------------------------------------------
4002 309.3439 54.3956 0.0068 54.399 0.004 0.0343
702 185.1765 330.1938 -0.0277 19.296 0.005 0.0100 *
701 141.2435 286.3093 0.0209 46.686 0.011 0.0243
---------------------------------------------------------------------------
Orientační posun : 145.0449g
m0 = SQRT([vv]/(n-1)) : 0.0250g
SQRT( [vv]/(n*(n-1)) ) : 0.0144g

Podrobné body

Polární metoda
Bod Hz Délka Y X Popis
-------------------------------------------------------------------------
4005 11.7580 25.083 744683.174 1040885.148
4006 11.4932 64.142 744707.897 1040854.909

Orientace osnovy na bodě 4005:
------------------------------
Bod Y X
-----------------------------------------
4005 744683.174 1040885.148
-----------------------------------------
Orientace:
----------
Bod Y X
-----------------------------------------
4006 744707.897 1040854.909
4004 744667.431 1040904.675
702 744650.260 1040913.490
-----------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky m0 Red.
---------------------------------------------------------------------------
4006 11.3231 156.3678 0.0034 39.055 0.004 0.0043
4004 211.7614 356.8041 0.0014 25.084 -0.001 0.0058
702 200.2207 345.2572 -0.0048 43.428 0.007 0.0015 *
---------------------------------------------------------------------------

Orientační posun : 145.0413g
m0 = SQRT([vv]/(n-1)) : 0.0043g
SQRT( [vv]/(n*(n-1)) ) : 0.0025g

Podrobné body

Polární metoda
Bod Hz Délka Y X Popis
-------------------------------------------------------------------------
239 291.2054 9.312 744688.194 1040892.991
240 291.3966 9.416 744688.274 1040893.063
241 312.1325 8.450 744689.783 1040890.413
242 312.2244 8.344 744689.708 1040890.338
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Orientace osnovy na bodě 4006:
------------------------------
Bod Y X
-----------------------------------------
4006 744707.897 1040854.909
-----------------------------------------

Orientace:
----------
Bod Y X
-----------------------------------------
4004 744667.431 1040904.675
4005 744683.174 1040885.148
-----------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky m0 Red.
---------------------------------------------------------------------------
4004 211.4932 356.5384 0.0057 64.156 -0.014
4005 211.3340 356.3678 -0.0057 39.070 -0.011
---------------------------------------------------------------------------
Orientační posun : 145.0395g
m0 = SQRT([vv]/(n-1)) : 0.0081g
SQRT( [vv]/(n*(n-1)) ) : 0.0057g

Podrobné body

Polární metoda
Bod Hz Délka Y X Popis
-------------------------------------------------------------------------
201 307.7251 9.964 744715.242 1040861.642
202 307.7083 10.101 744715.341 1040861.737
203 324.7337 11.107 744717.775 1040859.987
204 324.9676 11.000 744717.699 1040859.902
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Příloha 45: Souřadnice pozorovaných bodů

SEZNAM SOUŘADNIC
Souřadnicový systém: JTSK

Číslo bodu Y X H Poznámka
(1) (2) (3) (4) (5)

201 744 715,24 1 040 861,64

Vstup NTK3 - výjezd z
podzemních garáží

202 744 715,34 1 040 861,74

203 744 717,78 1 040 859,99

204 744 717,70 1 040 859,90

205 744 722,48 1 040 843,49
Severní roh - betonová zeď

206 744 722,40 1 040 843,60

207 744 683,36 1 040 894,13

Betonové plochy u vstupu NTK3
208 744 683,29 1 040 894,06

209 744 683,19 1 040 894,13

210 744 683,30 1 040 894,23

211 744 672,09 1 040 900,69
Východní roh - betonová plocha

a schodiště 212 744 671,92 1 040 900,88

213 744 688,70 1 040 916,83
Jihovýchodní strana - betonové

plochy 214 744 688,78 1 040 916,91

215 744 694,22 1 040 922,25

Jihovýchodní strana - betonová
plocha a schodiště

216 744 694,05 1 040 922,43

217 744 705,06 1 040 932,83

218 744 704,89 1 040 933,00

219 744 710,43 1 040 938,06

220 744 710,24 1 040 938,25

221 744 713,76 1 040 936,42

Betonové plochy u vstupu NTK4
222 744 713,80 1 040 936,46

223 744 719,16 1 040 938,89

224 744 719,24 1 040 938,95

225 744 734,67 1 040 944,31
Jižní roh - betonové plochy

226 744 734,72 1 040 944,29

227 744 754,85 1 040 927,18

Vstup NTK1 228 744 754,72 1 040 927,07

228A 744 754,41 1 040 926,78

229 744 723,71 1 040 842,60
Severní roh - betonové plochy

230 744 723,92 1 040 842,35
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SEZNAM SOUŘADNIC

Souřadnicový systém: JTSK

Číslo bodu Y X H Poznámka
(1) (2) (3) (4) (5)

235 744 685,93 1 040 914,13

Jihovýchodní strana - betonové
plochy

236 744 685,72 1 040 914,30

237 744 680,74 1 040 909,04

238 744 680,67 1 040 908,96

239 744 688,19 1 040 892,99

Vstup NTK3 - vjezd z
podzemních garáží

240 744 688,27 1 040 893,06

241 744 689,78 1 040 890,41

242 744 689,71 1 040 890,34
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Příloha 46: Přehledka pozorovaných bodů

134

Příloha 47: Fotodokumentace pozorovaných bodů
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