I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Etapové měření výšek bodů na betonových konstrukcích v okolí národní technické knihovny
Jméno autora: Zdeněk Veselý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Doc. Ing. Rudolf Urban, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je, vzhledem k použití přesné nivelace v již zavedeném etapovém měření, průměrně obtížné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Veškeré body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup i metodika měření byly správné a navazovali na předešlé etapy. Student vhodně využil normy ČSN ISO 17123 pro testování nivelačního přístroje a ověření připojovacích bodů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce je spíše na průměrné úrovni, kde lze geometrickou nivelaci považovat spíše za jednodušší partii. Student vhodně využil znalostí získaných studiem a obohatil práci i o praktické testování přesnosti v laboratorních a i venkovních podmínkách, které podložil normou ČSN. Využití podkladů je dostačující a vhodně zvolené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň odpovídá typu práce. Rozsah práce je také v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce je hojně vybavena citacemi, které se vztahují k tématu. Lze vytknout jen citace ze zdroje „Slide player“, který přebírá obsah od jiných autorů, což není na tento typ práce úplně vhodné.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Práce je vzhledem k využitým metodám měření a zpracování poměrně rozsáhlá. Nejen že student sám měřil dvě kompletní etapy sledování výškových posunů, ale také provedl testování přístroje a vhodně toto testování posoudil pomocí statistických testů. Slabší část práce shledávám zejména v interpretaci dosažených výsledků. Zvláště pak u vyhodnocení etapového měření posunů by bylo vhodné výsledky zobrazit na přehledné situaci, aby bylo možné posoudit možné souvislosti posunů, pokud tam jsou. Podobně v práci postrádám zhodnocení případného dlouhodobého trendu, kdy některé body nejspíše budou vykazovat posuny v závislosti na čase, jiné naopak ne.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá etapovým měřením svislých posunů u budovy NTK, kterému předchází komplexní posouzení přístroje dle normy ČSN. Student prokázal velkou míru samostatnosti při měření, která odpovídá dosaženému stupni vzdělání. Práci lze celkově vytknout snad jen horší zhodnocení etapových posunů.

Otázky k obhajobě:

- 1) *Jaké metody lze ještě použít pro polní zkoušku nivelačního přístroje? V čem spatřujete jejich výhody či nevýhody?*
- 2) *Jak byl volen koeficient spolehlivosti při posouzení posunů ze dvou etap mezním rozdílem? Co znamená u mezního rozdílu znaménko plus mínus? (vzorec 50)*
- 3) *Došlo v práci k vyrovnání nivelačního pořadu? Pokud ano, za jakých podmínek bylo vyrovnání prováděno? Pokud ne, jak byste vyrovnání prováděl na tři a více stabilních výškových bodů?*
- 4) *Vykazují sledované body nějaký dlouhodobý trend? Popřípadě byla zjištěna nějaká souvislost s jinými vlivy, např. teplotou, osluněním?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 13.6.2018

Podpis: